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STRESZCZENIE 

 

 

 

W opracowaniu teoretycznym rozprawy doktorskiej skupiam się przede wszystkim na analizie 

urbanistycznej Warszawy - osiach widokowych, panoramach i dominantach przestrzennych - 

zarówno tych istniejących, zniszczonych lub naruszonych przez historię i czasy współczesne, 

jak i tych niezaistniałych, które zafunkcjonowały tylko na rysunkach i makietach. W pracy 

teoretycznej staram się także zwrócić uwagę jak ważną rolę odgrywa urbanistyka w tożsamości 

miasta i jak wiele informacji zawartych jest w konkretnych rozwiązaniach urbanistycznych. 

Warszawa pod tym względem jest miastem szczególnym, ponieważ nałożono na nią wiele 

„kalek urbanistycznych”, często naruszając lub wykluczając poszczególne osie lub dominanty. 

 

Bezpośrednią motywacją dla podjęcia się tego tematu było naruszenie historycznej osi 

widokowej na Belweder z Parku Łazienek Królewskich po wybudowaniu biurowca na Placu 

Unii Lubelskiej. Inspiracją dla projektu był także mój wcześniejszy projekt miejskich platform 

dla podparyskiej dzielnicy La Defense, gdzie wszystkie meble miejskie podporządkowane 

zostały osiom widokowym dzielnicy.  

 

Na część praktyczną pracy doktorskiej składa się projekt stałego systemu oznakowania 

punktów widokowych oraz system tymczasowy i przenośny dla anonsowania zamierzeń 

architektonicznych przez Miasto Stołeczne Warszawę. System ten można traktować jako 

działanie z tzw. miękkiego urbanizmu, który ma charakter przede wszystkim edukacyjny. 

Możliwość przybliżenia konkretnych osi widokowych i dominant przestrzennych 

mieszkańcom i turystom jest podstawowym założeniem omawianego projektu. Celem jest tutaj 

przybliżenie historii Warszawy, która kryje się w osiach widokowych i dominantach 

przestrzennych. Jest to swego rodzaju PROJEKT OPISANIA WARSZAWY OSIAMI 

WIDOKOWYMI I DOMINANTAMI PRZESTRZENNYMI. Z kolei system tymczasowy 

mógłby stać się ciekawym narzędziem dla anonsowania i konsultowania zamierzeń 

urbanistycznych przez Miasto Stołeczne Warszawę. 

 

Projekt ten wychodzi także naprzeciw wzrastającemu zainteresowaniu jakością przestrzeni 

publicznej w Warszawie i w całej Polsce. Zaproponowane systemy (stały i tymczasowy) mają 

także zwracać na siebie uwagę i prowokować mieszkańców i turystów do poznawania miasta. 

 

 

 

 


